



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ – ESTADO DO PARANÁ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E COMPRAS  
Av. Rebouças, nº 200 – Zona 10 – (44) 3293-8233  
[www.maringa.pr.gov.br](http://www.maringa.pr.gov.br) [licitamga@maringa.pr.gov.br](mailto:licitamga@maringa.pr.gov.br)

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 137/2021-PMM**

### **NOTA DE ESCLARECIMENTO**

O **MUNICÍPIO DE MARINGÁ** informa aos interessados em participar do procedimento licitatório denominado **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 137/2021-PMM – PROCESSO nº. 1963/2021-PMM**, cujo objeto é o Registro de Preço para aquisição de Cesta Básica de Alimentos, para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania - SASC, (em atendimento às famílias carentes em condições de vulnerabilidade social), por solicitação da Secretaria Municipal de Logística e Compras - SELOG, que:

#### **ONDE SE LÊ:**

#### **MEMORIAL DESCRITIVO**

##### **Cesta básica de alimentos, contendo:**

- 01 Pacote de Arroz tipo, embalagem com 05 kg;
- 01 Pacote de açúcar cristal, embalagem com 05 kg;
- 02 Pacotes de Feijão Tipo 1, embalagem com 01 kg;
- 02 Frascos de óleo de Soja, embalagem com 900ml;
- 03 Pacotes de Macarrão parafuso, embalagem com 500 g;
- 01 Pacote sal refinado, embalagem com 01 kg;
- 01 Pacote de Fubá, embalagem com 01 kg;
- 01 Pacote de Farinha de Trigo especial, embalagem com 01 kg;
- 01 Pacote de Farinha de Mandioca torrada de 01 kg;
- 01 Lata ou Sachê de massa Tomate, embalagem de 340 gr;
- 02 Lata de Sardinha em conserva, embalagem com 125 g;
- 01 Pacote Biscoito de água e sal, embalagem 360 g;
- 01 Pacote Café, embalagem 500 g;
- 01 Pacote de Leite em pó, embalagem 400 g;
- 01 Lata de ervilha, embalagem 300 g ( peso drenado mínimo de 170 g );
- 01 Lata de Milho, embalagem 300 g ( peso drenado mínimo de 170 g );
- 01 Embalagem linguiça salsichão, 600 g.

#### **LEIA-SE:**

Item	Quant.	Unid.	Produto, objeto ou serviço.	Preço Máximo Unitário	Valor máximo total	Preço Máximo Proposto	Valor máximo Proposto
1	1	UND	Arroz tipo 1, embalagem com 5 kg	23,26	23,26		
2	1	UND	Açúcar cristal, embalagem com 05 kg	13,56	13,56		
3	2	UND	Feijão Tipo 1, embalagem com 1 kg	7,53	15,06		
4	2	UND	Óleo de Soja, embalagem com 900 ml	8,01	16,02		
5	3	UND	Pacotes de Macarrão parafuso, embalagem com 500 g	2,40	7,20		
6	1	UND	Pacote sal refinado, embalagem com 01 kg	1,09	1,09		
7	1	UND	Fubá, embalagem com 01 kg	2,75	2,75		
8	1	UND	Pacote de Farinha de Trigo especial – 1 kg	3,39	3,39		
9	1	UND	Farinha de mandioca – pacote 1 kg	4,82	4,82		
10	1	UND	Lata massa tomate – 340 g	2,17	2,17		
11	2	UND	Lata sardinha em conserva, 125g	3,10	6,20		



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ – ESTADO DO PARANÁ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E COMPRAS  
Av. Rebouças, nº 200 – Zona 10 – (44) 3293-8233  
[www.maringa.pr.gov.br](http://www.maringa.pr.gov.br) [licitamga@maringa.pr.gov.br](mailto:licitamga@maringa.pr.gov.br)

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 137/2021-PMM**

12	1	UND	Pacote biscoito água e sal – 360 g	3,45	3,45		
13	1	UND	Café, embalagem a vácuo – 500 g	6,82	6,82		
14	1	UND	Leite em pó, pacote 400 g	9,74	9,74		
15	1	UND	Lata de ervilha em conserva – 300 g ( peso drenado mínimo de 170 g )	2,33	2,33		
16	1	UND	Lata de milho em conserva – 300 g ( peso drenado mínimo de 170 g )	2,32	2,32		
17	1	UND	Linguiça salsichão – embalagem 600 g	6,62	6,62		
-	-	UND	<b>Valor total da Cesta básica</b>	-	<b>126,80</b>	-	

As demais cláusulas e condições do edital permanecem inalteradas, inclusive a data e horário da licitação em questão.

Maringá, 02 de junho de 2021.

Kelly Henrique dos Santos  
Diretora de Licitações